---

ad imaginandum per seipsa sunt ea quae communia sunt omnibus rebus sicut res et ens et unum et cetera” – AWICENNA, *METAPHYSICA*, I, 5 [33, 25-27]). Tamże szerszy wywód na ten temat, że tych pierwszych intencji nie da się sprowadzić do żadnych wcześniejszych, więc nie da się ich w pełni zdefiniować.

641 FILIP, *SDB*, I [2]: „Prima questio est de comparatione boni et entis”.

642 AERTSEN, 1996, 32.

643 FILIP, *SDB*, I [5-9]: „Non enim videtur posse diffiniri per prius. Si enim diffinitur per prius et non per unum solum, recipit ergo ens in sui diffinitione cum aliquo addito. Sed illud additum convertibile erit cum ente; illud enim convertetur cum bono et bonum cum ente; ergo illud cum ente. Ergo non additur ad contrahendum suppositum, sed quantum ad rationem. Sed quid illa determinatio? Pari ratione habebit rationem; de ipso enim dicitur ens et habet ens ante se et non est immediatum respectu entis. Propter quid enim magis esset immediatum quam bonum? Ergo in infinitum abibit. Quare standum est in primo, ut bonum se habeat immediate ad ens. Et ita non diffiniatur per ens et aliquam positionem superadditam, sicut nec unum cum dicitur unum est ens indivisum; „indivisum” enim ponit ens et privat ab ente divisionem”.

644 Według Aertsena używany tutaj przez Filipa termin *convertibile* (i forma czasownikowa *convertitur*) – które stały się potem „standardowymi terminami charakteryzującymi relację między transcendentaliami” (por. AERTSEN, 1996, 31) – pochodzą z trzech źródeł: z Arystotelesowej teorii orzekania z *Topik* (103 b 7-17), z tegoż rozważań o zamienności bytu i jednego z ks. XI *Metafizyki* (1061 a 15-17) i z wypowiedzi Boecjusza o zamienności bytu i jednego w *De duabus naturis*. Nie podając w wątpliwość tej sugestii wybitnego badacza, trzeba jednak zaznaczyć, że źródła te nie zostały wskazane przez autora *Summa de bono* (nie wykazuje ich także autor edycji krytycznej).

645 Por. FILIP, *SDB*, I [1-2]: „Bonum et ens convertuntur, quia quidquid est ens, est bonum et e converso”. Wydawca summy podaje, że w tym miejscu Filip cytuje Arystotelesową *Etykę Nikomachejską*, I, 6 (1096 a 23).

646 Aertsen precyzuje, że użyty tu termin *suppositum* był używany w XIII w., w kontekście transcendentaliów, w „znaczeniu ontologicznym”, w odniesieniu do „konkretnych rzeczy podpadających

a różnią się od niego treścią pojęciową<sup>647</sup>. Transcendentalia definiuje się zatem „przez różnicę polegającą na przeczeniu” (a nie przez przyczynę)<sup>648</sup>. Taka negacja, wskazująca jakiś „brak”, pozwala na orzekanie „powszechniejsze”, niż przy użyciu twierdzeń pozytywnych<sup>649</sup>.